24 Qualitas definitur ab Aristotele per suum concretum, ut sit *accidentaliter forma absoluta secundum quam subiectum denominatur*, qualescuius quatuor affignant species subalternas, vel potius modos, ut Doctore explicat. a. dist. 6. qu. 10. N. quorum prima est habitus, & dispositio, haec est *qualitas de facili mobilis a subiecto*, ut Virtus in adolescente; ille est *qualitas est de difficili mobilis*, ut Virtus in sene, unde habitus, & dispositio differunt tantum secundum perfectum, & imperfectum, & ideo non duas, sed unam tantum faciunt speciem qualitatis, quia perfectum, & imperfectum non variat speciem, & in hac specie ponitur qualitates omnes, quae sunt subiectum aliquid modo preparatum, & disponunt ad operandum, vel patiendum, sive sint corporeae, sive spirituales, quae ratione inquit Aristoteles habitum posse dici dispositionem, quatenus ad operandum disponit; unde ad hanc speciem reducuntur habitus omnes, tam corporis, quam animae, ea aditus acquirit, & pariter omnes species imperfectae, tum sensibiles, tum intelligibiles, quae licet proprie non sint habitus, tamen habitus similes, quatenus per ea excitantur, & disponunt ad operandum. Secunda species qualitatis continet omnes facultates, vel difficultates naturales ad agendum, vel patiendum, & dividitur in naturalem potentiam, vel impotentiam, quae sunt due inter se essentialiter difcretae qualitates ex nullo actu acquiritur, sed a natura ipsa congenita; unde naturalis potentia est quaedam congenita qualitas, & ex naturali complexione alicui innata, per quam ipsum redditur naturaliter potens ad aliquid agendum, vel ad aliquid resistendum, ut durities quandam naturalem potentiam significat, quae durum est naturaliter potens ad secanti resistendum, ut non facile dividatur; & quidam naturalem habent potentiam, & promptum inveniunt ad cursum, ad lucum, ad palestram, &c. Ex quo patet error ponentem in hac specie omnes potentias animae visivas, auditivas, &c. & omnes proprias passiones, quia hic non fingitur naturalis potentia pro facultate indita a natura, quae potest quod simpliciter facere, nisi talis activa virtus realiter a suo subiecto distingueretur, nam sic ad hanc speciem adhuc perti-

neret, ut dicemus in quaestionebus) sed quae potest sic facere, id est promptè, & expeditè, ut Doctore notavit in d. 16. qu. un. P. Naturalis impotentia est contra est quaedam congenita qualitas, & a naturali complexione indita, per quam ipsum redditur naturaliter impotens, seu ineptum ad aliquid agendum, aut alicui resistendum, ut mollitias naturale significat impotentiam, quae molle naturaliter impotens est ad sectionem resistendum, & in quibusdam est innata quaedam desidia, & ineptitudo ad pugillandum ad saltandum, &c. unde in hoc differt haec fecunda qualitas a prima, quod in illa ponitur facultates naturales, & ingenitae ad operandum, & in illa facultates acquiritur, ut vel habitus, & ideo in hac specie reponit Delphinus noster in sua Dialect. cap. de Qualit. vi res omnium rerum subalternarum, ut plantarum, lapidum, metallorum, & mineralium omnium; nam tales virtutes reddunt ea, quibus sunt ingenitae, potentia ad aliquid agendum, aut alicui resistendum: ac etiam omnes Caelorum influentias praeter motum, & lumen.

25 Insuper tertia qualitas est passio, & passibilis qualitas, quae tantum accidentaliter inter se differunt secundum perfectum, & imperfectum, passio enim est qualitas illico transiens, ut rubor ex veredicta proveniens; passibilis vero qualitas est magis radicata in subiecto, & sub haec specie omnia continentur sensuum exterorum objecta: ut lux, lumen, coloris, odores, sensus, sapores, omnes deniq; tangibiles qualitates frigiditas, caliditas, &c. quae omnes ideo dicuntur passibiles qualitates, quia in hac specie reponuntur, ut natae sunt immutare sensus nostros, & eis passionem aliquam inferre, imprimendo nimirum in sensibus species sensibiles, & cum eis efficiendo sensiones; & ad hanc speciem reducit Delphinus citat. omnes tum corporis, tum animae passiones, amorem, scilicet, odium, gaudium, tristitiam, dolorem, iram, timorem spem, &c. omnes item actus, seu operationes facultatum organicarum, sive inorganicarum vel sensiones, imaginationes, appetitiones, intentiones, & volitiones, eo quia sunt actus ultimi non ordinantes potentiam ad operandum, & ideo potius spectant ad hanc speciem, quam ad primam, est Doctore utrumque admittat ut probabile est quod 13. C. Arist. vero solum ponit exemplo de qualitatibus sensibilibus, tamquam de manifestioribus, ait Doctore ibidem. Quarta species est forma & figura, quae in proposito pro eodem funtuntur pro dispositione nimirum, & terminatione quantitatis, vide in aliqua re figurata postsumus considerare tria, scilicet, ipsam rem, ex qua constat, ut lignum, & quoad hoc pertinet ad genus substantiae; quantitate eius terminatam linealiter, & superficialiter, & sic pertinet ad genus quantitatis; tandem terminationem, vel dispositionem quantitatis, quae dici solet forma, & figura, ut relictum, curvitas, triangulatio, quadrangulatio, &c. & haec consistit hanc quantam speciem qualitatis, in qua proinde ponuntur omnes figurae artificiales, & naturales, tam animaliorum, quam inanimatarum. Monet tamen Doctore d. 4. d. 1. q. 4. S. & d. 12. q. 1. in re veritate figuram quod absolute importare non posse, cum figura ultra quantitatem non dicat, nisi relationem terminorum includentium partes ad se invicem ponitur tamen species quaedam qualitas, quia habet nomen denominandi, & praedicandi qualitates, absolute tamen nempe, & sine expressa relatione ad aliud, homo namque denominatione absoluta ita dicitur a pulchritudine pulcher, sicut ab albedine albus; ita Doctore quod 13. I.

26 Affectiones qualitatis tres affignantur. Prima est habere contrarium, frigiditas namque caliditatis contrariatur, albedo nigredini, quae tamen non omni competit qualitati, nam nec colores medii ad invicem contrariantur, cum ibi eodem genere non maxime distent, quae maxima distantia est de ratione contrarium, nec species sensibiles, aut intelligibiles contrarium habent, nec lumen, cui est apponitur tenebrae, haec tamen est oppositio positiva, qualis esse debet contrarietas, sed tantum privativa. Secunda est, quod suscipit magis, & minus, una enim qualitas est magis intensa, quam alia, ut nix v. g. calidum habet plures caloris gradus, quam aliud, & idem in diverso tempore est modo magis, modo minus calidum; haec autem proprietates non conveniunt qualitati in abstracto, non enim una albedo dicitur magis albedo altera, quia cum per abstracta nomina denotentur quidditates, & essentiae rerum consistant in indivisibilibus, hinc est, quod qualitates in concreto tantum suscipiunt magis, & minus, & secundum gradus individuales; hanc tamen affectionem ait Aristoteles non convenire omni qualitati, quae nec quartae speciei, nec qualitatibus in abstracto; sed quae quartae speciei albedo modo etiam convenire potest, quia unam lineam dicimus esse magis, vel minus curvam alia. Tertia affectio, quae propria censetur qualitati in quarto modo, est secundum eam aliquid dici simile, vel dissimile, sicut secundum quantitatem dicebantur aequalia, unde duo alba dicuntur similia, album, & nigrum dissimilia, ita tamen ut *secundum* notet rationem fundamentalem, non vero formalem, quia haec est ipsa relatio similitudinis, vel dissimilitudinis.

C A P U T V I I.

De praedicamentis respectivis.

27 Relatio est accidens, quod una res ad aliam refertur, seu quo una res aliam respicit, quae ratione solet appellari respectus,

Autus Paternitas est relatio quae est id quo Pater refertur ad filium, vel respicit filium, & ideo Relativa quae sunt concreta relationes, definitur *esse illi quorum esse est ad aliud se habere*, in quibus tria considerari debent, ad quod refertur, id est, quo refertur, id, ad quod refertur, primum appellatur subiectum, quatenus est illud, in quo refertur, & dicitur etiam fundamentum, ut Petrus, qui fundat paternitatem in ordine ad Paulum; secundum autem est quod formaliter, ad fundamentale, formale est ipsam relationem, v. g. paternitatem, fundamentale est ratio fundandi relationem, v. g. potentia ad viva generandi in Patre; tertium est terminus relationis, & dicitur correlativum, ut Paulus filius. Relatio alia est realis alia rationis, hoc fit ab intellectu in res, quae relationem a parte rei fundare non potest, ut v. g. in Deo in ordine ad creaturam; illa reperitur in re secluso quocunque opere intellectus, ut in Creatura in ordine ad Deum, ad quae tres requiruntur conditiones ex Scoto 1. d. 31. & quod 6. ar. 3. quod extrema rei realia, quod sint realiter distincta, & quod inter ea ex natura oriatur extremorum non verò per actum intellectus, & haec subdividitur in apudiales, quae respiciunt terminum non actu existentem, sed apudiales, & subiecto realiter identificantur, ut filius propriae passionis, & sensus, sed non contra ablatam scientiam, auteritur utique scientia, & sensus, sed non contra ablatam scientiam, & sensum, auteritur sensibus, & sensibile. Quinta tandem affectio, quae eisdem competit relativis, est, quod non tantum simul natura, sed etiam simul cognitione, & definitione, ita ut definitio cognoscit unum relativum, & definit cognoscat, & alterum, quia distinctio cognitio unius relativum ex distinctio alterius cognitione dependet, de qua proprietate fusius infra in disput. 3. quaest. 11.

28 Actio ex Auctore sex principiorum est secundum quum in id, quod subiectum, agere dicitur, id est, ut explicat Doctore in d. 13. qu. 1. est respectus ipsius agentis ad passum, quo agens dicitur formaliter agens, & dicitur notatur formaliter, quia agens effective non dicitur agere actione, sed sua virtute absolute, ut ignis effective dicitur agere calore, sed formaliter dicitur agere actione, unde notat Doctore cit. sub P. quod aliter calidum calore calefacit, & aliter calefactione, nam calore calefacit, ut principio effectivo, & fundametalis, quod dicitur ratio agendi, calefactione vero, ut principio formalis denominandi calidum agens, quod vel secundum quum dicitur habitudinem causae formalis, & formae proximè definitis agens. Dicitur in id quod subiectum ad differentiam productionis, quae respicit pro termino, non subiectum transmutatum, sed forma in illo produciens, v. g. calor in aqua, &c. ideo est respectus intrinsecus ad quod recipitur, & ad quod dicitur, & est respectus intrinsecus ad agens, nam ut inter ipse, & aqua respectus calefactionis exurgit, debet aqua illi approximari, unde minus rectè Delphinus, & Ponticus respectu productionis in hoc predicamento reponit. Dividitur Actio velut genus in specie in immanentem, & transeuntem ex Scoto quod 13. D. d. per immanentem intelligendo, quae est ad terminum manentem in agente, ut actio, quae oculus in immutat ad visionem, & intellectus ad intellectionem, quia visio manet invidente, &c. per transeuntem vero, quae est ad terminum transeuntem extra agens, ut calefactio, per quae ignis non seipsum transmutat, sed aquam in qua recipitur calor productus, solent etiam operationes vitales appellari actiones immanentes, ut visio, auditio, intellectio ex Aristotele. 16 sed aequivoce solum, & grammaticulariter, quatenus significatur per verbum ad vim, alioquin sunt qualitates de tertia specie, ut ibi diximus, & monet Doctore c. Propria actionis affectio in quarto modo exponitur, quatenus si actio, est, valet inferre, quod etiam fit passio, hinc enim illicio convenit etiam passioni, quia relativa mutua, ut sunt huiusmodi, inferuntur de mutuo, sed intelligendū est de illatione causationis, quod sensu causa inferat effectum, non contra, est autem hoc proprium actioni in quarto modo, quia licet qualitas, aut substantia, ut ratio agendi, & principii effectivum inferat passionem, non tamen tamquam principium formale, & forma denominis.

30 Passio definitur ab Auctore sex principiorum, quae sit effectiva, illatio, quae actionis hoc est effectus, qui inferitur ab actione, quae est quaedam notificatio passionis per eius proprietatem, propriam enim passionis in quarto modo est ab actione inferri modo iam declarato, melius tamen describi potest ex Scoto loc. cit. quod sicut actio formaliter de ipsa loquedo est respectus agentis ad passum, seu transmutantis ad transmutatum, ita est contra passio est respectus passi ad agens, seu transmutati ad transmutatum, unde sicut actio pro formalis subie datur in agente, ita passio in passio. Et sicut actionis duas assignabatur species subalternas, ad hoc dicitur, immanens, & transeuntes, duae erunt species passionis, passio nimirum immanens, quae erit effectus illatus ab agente, sed non extra seipsum, & transeuntes, quae erit effectus illatus ab agente, sed extra seipsum, unde quando aliquid agit in seipsum, ut cum aqua calida se frigeat, dicitur pati passio ne immanentem. Quando vero agit in aliud, illud aliquid dicitur pati passionem transeuntem, & licet communiter haec divisio fit actionis, nil tamen impedit, quin tuo modo applicetur passioni. Omittimus hic quaedam divisiones alias actionis, & passionis, quas assert Auctore sex principiorum, puta in corporalem, & spiritualem, &c. quia non sunt divisiones formaliter, & per se actionis, & passionis competentes, sed tantum ratione subiectorum, in quibus fundantur, palatae autem a nobis petite sunt a terminis a quibus praesertim specificantur actiones. Commune est autem actionis, & passionis habere contrarium, & suscipere magis, & minus, non quidem per se, sed per accidens, quatenus qualitates quae imprimuntur ab agente in passum inter se contrariantur, vel magis, & minus suscipiunt, id est intenduntur, & remittuntur, sic calefactio dicitur frigidationi contraria, sive sit activa, vel passiva, & una res dicitur calefacere, vel caleferi magis alia.